Il Piernicoli ed il De Paolis hanno assegnato questa
carta al’anno 1032, St. Borgia al r031. Le date che in essa
si leggono sono: 23 gennaio, indizione 1x, anno ottavo
del pontificato di Giovanni XIX. L’indizione 1x & ripetuta
due volte, a principio e in fine del documento. Il Borgia,
lesse erroneamente indizione X, e siccome il 23 gen-
naio di questa indizione cade nel 1031, per tale ragione do-
vette attribuire la donazione a questo anno. Perd Gio-
vanni XIX fu consacrato fra il 24 giugno ed il 15 luglio
del 1024 (1), sicche P'anno ottavo cade incirca tra il lu-
glio del 1031 ed il giugno del 1032, ed il 23 gennaio
nel 1032. Allora correva perd I’ indizione xv, non la 1x; ed
il 23 gennaio dell’indizione 1x cade nel 1026, secondo anno
di Giovanni XIX. Le date del documento sono dunque
in qualche parte errate.

Epiziont. Ed. Stefano Borgia, De cruce veliterna, App.
p. 282-3. Cf. Al Borgia, St., p. 165; Bauco, St. di Velle-
tri, 11, p. 46, 128, 172; De Paolis, Inventario ms. n. 8;
Piernicoli, Invent. ms. n. 2.

CorrezIONI ED AVVERTENZE. Il testo del citato editore
si emendi nella guisa seguente : rigo 4, parola 2, VIIII. 8,
pp- 8, 9, teuzo pbr. & aggiunta interlineare del notaro (v.'av-
vertenza in nota). 11, dopo comes alcune parole sono state
abrase per la lunghezza di m. 0,094. 27, pp. 6, 7, sa-
cerdotes et heroes (sic). 38, p. 8, la parola libras era stata
omessa ¢ fu aggiunta dopo. 40, p. 5, rogauimus.... la
perg. ¢ stata tagliata in questo punto espressamente per

(1) V. JAFFE, Reg.? 1, yI15.

Archivio della R. Societa romana di storia patria. Vol. XII. 6

82 E. Stevenson

togliere il nome. 41, p. 8, VIIIL. 45 e segg., 'ordine

dei nomi dei testimoni ¢ il seguente: -~ Guittimanno t.
~+ sinnoretto dux t. - bussello t. - Iobannes de Lan-
dolfot. 4 Alperinot. - Carincot. - Carino t. - Be-
rardo comes t. - Iltimundo t. 4 Teodoro t. - Or-
landot.. 56, Ego Maribellus scriniarius sancte . . . is Hecclesie ;
lacuna che richiede il supplemento velitrensis.

I1I.

Anno 1037, 15 giugno.

Girardo abbate e Guidone monaco di S. Benedetto di
Velletri, col consenso del monastero, concedono a Domenico
prete e ai suoi eredi fino alla terza generazione una pezza
di vigna nel territorio di detta cittd, nel luogo detto Epi-
scopio.

In nomine d&mini anno deo propitio pontificatus domni bene-
dicti summi pontificis et uniuersalis noni pape in sacratissima sede
beati petri apostoli adque chuonerado magno et pacifico imperatore.
Indictione quinta mense iunius die quintadecima. Quisquis actionibus
uen. locorum preesse dinosscitur incunctanter eorum utilitatibus ut
proficia(nt) summa diligentia procurare festinet placuit igitur cum Xpi
auxilio adque combenitinter girardo religioso presbitero adque angelico
abb.nec non et guido religioso presbitero et monachus sancti benedicti
confessor Xpi qui ponitur in belliternensis consentiente cunta con-
gregatione monachorum sicut et suscepit dominico religioso presbiter
et eius successoribus. Idest uifi bobaric. petiolam una, cum uassca (?)
et locum a calcatorio ponendum et residendum et cum pomis ar-
boribus fructiferis uel infructiferis infra se abente pos. territorio vel-
liternensis in loco qui uocatur piscopio. Inter affines incipiente a primo
latere ipso suprascripto presbiter dominico a .11 latere teniente de
gezzo campanino; et a .IIL uin. de girado (sic) tosco; a . la-
tere uia plubica (sic), iuris cui existunt ita... ut suo studio suoque
labore suprascripto dominico presbiter suprascriptam ipsa uifi in om-
nibus tenere possidere debeant ad meliorem faciendum deo iuvante
cultum perducant ipsum eredesque ipsorum per futurum usque in
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tertium gradum tertiam heredem tertiam personam tertiam genera-
tionem .... filii aut nepote minime fuerit uni etiam extranea per-
sona cui uolueris. ... uend.... excepto piis locis uel publicum mu-
merum (sic) militum seu bando serbato. ... (in om)nibus proprictate
suprascripti uenerabilis sancti benedieti pro quam etiam suprascriptam
uineam cum omnibus. . .. pertinentinetibus (sic) ut supra legitur dare
adque inferre debeant suprascripto pbr. dominico eredesque ipsorum
rationibus in suprascripto sancto benedicto singulis quibusque annis
sine aliquam mora uel dilatione pensionem nomine denario uno
in festiuitate sancti benedicti. Completa uero tertiam generationem
ut supra legitur tunc suprascripta uinea sicuti ea fuerit ad melioram
perducta ad ius suprascripti uenerabilis sancti benedicti cuius est
proprietas in integr. modis omnibus rebertatur et quicquit eiusdem. ..
locandi quibus maluerit liberam habeant sine aliquam ....tate li-
centiam ....quibus omnibus suprascripto iurante dicente utrasque
parte per deum omnipotente atque sedis apostolice. ... a deo coro-
nato suprascripto chuonerado imperatore agusto hec omnia que uius
chartula: seriem in toto parte eius quoliuet modo uenire tentaberis
tunc nos.. .. periurii reatum incurram uerum etiam daturo me pro-
mitto pars partis fidem serbatis (sic) hante litis initium penam no-
mine auri purissimi uncia una et pos penam .. .. solutionis manente
uius chartula seriem in suam maneat firmitate: has autem duas uni-
formes uno tenore conscripte mihi chartula guido scriniarius sancte
romane ecclesie scrivendam pariter dictaberunt ac propriis manibus
roborantes et testibus a se rogati sunt optulero et si (sic) inbice tra-
diderunt sub stipulatione et sponsione solemniter interposita.

hactum rome die anno pontiﬁcatﬁs die mense et Indictione su-
prascripta quinta decima.

f‘h girardo religioso presbitero adque angelico abb. propria manu
mea subscripsi

0 guido religioso presbitero et monachus propria manu subscripsi

-~ Iohannes caputo uh. test.

- beno germano eius uh. test.

+ Tohannes campanino de sterpella uh. test.

+ bocco filio de Iohannes caputo uh. test.

—+ bosso de Iohannes de dontari uh. test.

-+ Ego guido scriniarius urbis rome qui supra scriptor uius
chartula ipsa compleui absolui.

Osservaziont. Caratteri corsivi misti di minuscolo,
alquanto obliterati in alcune parti. A tergo, di mano del
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sec. x11 (?): «c(harta) sancti benedicti». Negli inventari &
giudicata dell’anno 1044. L’anno del pontificato di Bene-
detto IX & omesso, ma le altre indicazioni cronologiche

: >
richiedono ’anno 1037.

EprzioNt. Inedita. Cf. De Paolis, Inv. ms. n. 48; Pier-
nicoli, /nv. ms. n. §.

IV.
Anno 1038, 16 febb.

Leone vescovo di Velletri, col consenso del clero, con-
cede fino alla terza generazione a Guictimanno, Pietro detto
di « Seniorecto » e Gregorio di prete Francone, consangui-
nei, una terra vacante spettante all’episcopio, coi suoi alberi
fruttiferi ed infruttiferi, « puteis fontibus riuis atque (sic
« . aquae) perennis edificiis . Montibusque riuis planitiis aga-
« centibusque (sic) suis » posta « intra uellis territorio in fun-
« dum qui uocatur Ualis et coll. da lo ortuo et balle de
«aqua buia . et inter affines a primo latere incipientibus
«uin. de suprascripto episcopo et uin. gregor. de presbi-
«tero franco » ecc. «usque in fossato maiore quod scendit
«per plagarium de sancto petro . et ab alio latere uin.
«que uidelicet est posita iuxta flogale qui per tempus aquam
«ducit usque in uia de cerqua rebalosa ut bolubro esse
«uidetur . et perinde reuoluentem per uineam de leo de ari-
«cio (sic) usque in uallem de aqua buia . et a tertio latere
«fossatellum . qui aquam ducit per eundem buallem (sic)
«de aqua buia usque ad uineas que uocantur de le plaige .
«et a quarto latere uin. de lo iacono et suorum consor-
«torum et quomodo respicientem a pede de plaige re-
«uoluentem per aliam uineam de plaige et red. usque in
« fontana delo ortuo iuxta uineam de suprascripto episcopo .
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« Qui sunt primi fines ». In mancanza di figli gli investiti
possono lasciarla a chi vogliono « exceptis piis locis uel
« publicis numero militum ». Di questa carta furono fatte -
« duas uniforma uno tenore conscriptis », i quali esemplari
i contraenti « sibi inuicem tradiderunt ». Sottoscrivono
« Petrum de seioretto (sic), Iohannes q. u. caputo, Petrus
«q. u. albo, Gregorius de presbitero franco, Gompo ca-
«puto» e Giovanni scriniario « Urbis' Rome » che stese
Iatto.

OsservAzIONI.  Scrittura corsiva regolare, molto me-
scolata di minuscolo. Le firme, tolta quella dello scriniario,
sono in minuscolo romano. Dietro alla pergamena leggesi:
« de terris aque bibule » di mano del secolo incirca xir.

Al. Borgia, il Bauco, il Piernicoli ed il De Paolis hanno
stimato le note cronologiche corrispondere all’anno 1039;
St. Borgia al 1038. Il 16 febbraio della sesta indizione cade
nel 1038. La data della elezione di Benedetto IX non & certa
ed oscilla- presso a poco fra il novembre 1032 ed il gen-
naio 1033 (1). Qualsivoglia pero di questi mesi si preferisca,
Panno vi del pontificato ed il 16 febbraio corrispondono
sempre al 1038, 'anno giustamente adottato dal Borgia.

Epwziont.  Ed. St. Borgia, De cruce, p. 284-6. Un breve
sunto & in A. Borgia, St. di Velletri, p. 166. Cf. Bauco, St.
di Velletri, II, p. 46, 125; Cardinali, Sigil. capitolare 1. c.,
p- 354; De Paolis, Inv. ms. n. 66; Piernicoli, [nv. ms. n. 3.

- CORREZIONT ED AVVERTENZE. L’edizione di St. Borgia
va migliorata cosi: rigg. 1-3, fino alla parola beati tutta
questa prima linea della perg. ¢ in lettere maiuscole miste
di onciale. 4, p. 5, imperi. 8, p. 3, auxilio, p. 5, conuenit.
9, uellis. 11, et dinersis (L. e diuersis) guictimanno ; le parole

(1) JAFFE, Reg.?* I, p. 519.
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da quia et gregor. sono state aggiunte dopo dalla stessa mano.
15, sentientibus rat... 38, iuri que s.suprascripto. 60, p. 4,
dilatione predicti. 75, p. 6, sexta + Pe principio della firma
che fu ripetuta nella linea seguente.

V.
Anno 1042, 4 febb,

Bonizza, . ... ? Sassone e Costanza coi suoi figli, abitanti
di Velletri, vendono a Maria una terra nel fondo Busse-
tolo pel prezzo di quattro soldi.

4 In nomine domini anno decimo pontificatus dni Benedicti
sanctissimi noni .pp. et indictione decima mense feuruario die quarta.
Quia certum est nos . boniza relicta petri. .. . ... ... ... ..
atque sasso nec non et constantia olim petri mater quoque et filii
et auitatoris uelliternens. kastello hac die asserimus et cessimus
atque tradidimus. Nec non et uenumdauimus nullum nobis penitus
cogentem neque contradicentem uel suadentem aut uim facientem
set propria spontaneaque nostra uoluntate tiui maria relicta petri
tuisque heredibus et cui tiui largire et concedere placuerit. Id est
terra sementaricia proprietate in integr. cum introito et exoito suo
et cum aruoribus fructiferis uel infructiferis et infra se auentem posita
... territorio velliternens. in fundum qui uocatur bussetulu quodque
inter affines incipientem a primo latere (u)ia et a .11 latere (terr)a
de Iohannes partimale et a tertio latere tenentem suprascripto et a
quarto latere ipso suprascripto comparatore omnia iuris cui existunt
pro qua etiam suprascriptam terr. erit..... sementaricia in integr.
cum introito et exoito suo et cum omnibus ad nos pertinentibus...
(per il prezzo) num™ solidis quatuor nouis et optimis nobisque...
et de presenti in futurum eundi utendi et tenendi poss. uendendi do-
nandi commutandi uel quicquid exinde facere siue peraiere uolue-
ritis tiui tuisque heredibus sit potestate. ... heredibus nostris ubi tiui
tuisque heredibus necesse fuerit in perpetuum hec omnia que uius
chartula seriem certius eloquitur inuiolauiliter conseruare atque adim-
plere promictimus si tamen quod apsit. . . . si nos uel heredibus nostris
contra tiui tuisque heredibus aut si contra hac eff. uenditionis char-
tula quas oponere fieri rogauimus (sic) aliquid aut causare presumpsi-
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mus et cunta non obseruaberimus tunc daturi nos promictimus una
cum heredibus nostris tiui tuisque heredibus ante omne litis initium